1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA - PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL 01/2021 PROPEX – RESULTADO PRELIMINAR SELEÇÃO DE BOLSISTAS

DE EXTENSÃO

A Universidade Regional de Blumenau, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação, Extensão e Cultura - PROPEX, torna público o resultado preliminar do edital destinado

à seleção de bolsistas de extensão, referente aos projetos classificados no Edital

017/2019/PROPEX, com vigência nos anos de 2020 e 2021. O resultado definitivo será publicado

após a conferência dos requisitos estabelecidos pelas Resoluções 72/2014 e 55/2016.

Anexo Programa/Projeto Bolsista pré-selecionado

1
PENSAMENTO COMPUTACIONAL NA

INFÂNCIA
LEONARDO FRONZA

2
EDUJORNALISMO E LETRAMENTO

DIGITAL
ISABELLE STRINGARI RIBEIRO

3 TÁ ROLANDO - CONTEÚDOS INTEGRADOS LUCIANO GABRIEL CERIN DOS SANTOS

4
VERTER: INCLUSÃO SOCIAL ATRAVÉS DA

FOTOGRAFIA
ARTHUR ANGELO KIRSTEN

5
DOCE SORRISO E APOIO AO

AUTOCUIDADO MEDICAMENTOSO
PROCESSO DE SELEÇÃO EM ANDAMENTO

6

NUCLEO DE ESTUDOS E PRÁTICAS

INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM

SAUDE 2020

LEONARDO CECONELO

7
PROFISC - PROMOVENDO QUALIDADE DE

VIDA
ISADORA CERATTI FOLETTO

8
YOGA, AROMATERAPIA E POLÍTICA

PÚBLICA DE SAÚDE INTEGRATIVA
MARIA EDUARDA VERENA

9 TOQUE TERAPÊUTICO NA FURB YHAZMÍN FEUSER FLORES

10
PROGRAMA INSTITUCIONAL ARTE NA

ESCOLA - POLO FURB
EDUARDO DAHLKE

11

EDUCAÇÃO ESTÉTICA E MEDIAÇÃO

CULTURAL COM PROFESSORES DE

EDUCAÇÃO BÁSICA

JOÃO HENRIQUE LEONI

12
ÁREAS DO CONHECIMENTO: BNCC EM

AÇÃO
BRUNA REGINA BAADER,

13 GESTÃO EDUCACIONAL: A BNCC EM AÇÃO ELENITA RODRIGUES FARIAS

14
DIREITO, REINTEGRAÇÃO

SOCIOECONÔMICA E RESSOCIALIZAÇÃO
LUANA DE SOUZA SCHMICKLER

15
EDUCOMUNICAR: COMUNICAÇÃO,

EDUCAÇÃO E ECONOMIA SOLIDÁRIA
THAYNÁ MAFALDA ZANELLA

16

ECONOMIA SOLIDÁRIA E

SUSTENTABILIDADE: GESTÃO DA

PRODUÇÃO E SOCIAL PARA O

FORTALECIMENTO DE UMA

COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DE

COLETORES DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS

DE BLUMENAU - COOPERRECIBLU

JÚLIA SALAMONI

2

17

QUÍMICA DAS COISAS: FORMAÇÃO EM

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA PARA

ESTUDANTES E PROFESSORES

MANUELA FERNANDA SCHRAMM

18

FAUNA E FLORA: DISSEMINAÇÃO DE

RECURSOS PARA EDUCAÇÃO CIENTÍFICA

E AMBIENTAL

JOANA LETÍCIA ALVEZ

19 MATEMÁTICA PARALELA GIORDANA SCOLARO

20

INTEGRAÇÃO OBJETIVOS DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS)

BRASIL

ALANA VITÓRIA CONTI

21
PROGRAMA DE APOIO AO ESPORTE E AO

EXERCÍCIO
PROCESSO DE SELEÇÃO EM ANDAMENTO

22

AMBIÊNCIA NOS ESPAÇOS DE

TREINAMENTO E COMPETIÇÃO: O CASO

DOS POLOS ESPORTIVOS E

PARADESPORTIVOS DE BLUMENAU/SC

ANNA JULIA BELZ

23
PROJETO DE APOIO AO ESPORTE DE

RENDIMENTO
PROCESSO DE SELEÇÃO EM ANDAMENTO

24
DOCUMENTOS DE

IDENTIDADE:TRADUZINDO A HISTÓRIA
PAULA ZIEGLER CAMPOS JOSÉ

25 INFORMAÇÃO E CIDADANIA NATALIA BECKHAUSER

26

DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA E

ACESSO À JUSTIÇA: FUNDAMENTOS À

RESSOCIALIZAÇÃO DO APENADO NO

SISTEMA PRISIONAL DE BLUMENAU.

GABRIELA BARBOSA DE SOUZA

27
EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA ÁREA

MATERNO INFANTIL
GABRIELY SILVEIRA LUEBKE HORT

28
TECNOLOGIAS DE APOIO A INTERAÇÃO

SOCIAL DE AUTISTAS
LARISSA WEISS RAIMUNDI

29 PANORAMA PUBLICITÁRIO 2020 HELENA FURTADO

30 COMUNICA FURB RAFAEL REIS

*Estudantes pré-selecionados para mais de um projeto deverão optar por somente um, em acordo com o proponente

do projeto e a DAEX.

Blumenau, 09 de março de 2021.

Prof. Dr. Oklinger Mantovaneli Junior

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura